UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Vigesimussecu[n]dus ar. Multa originalia super statu prelato[rum] in g[...]
qualiter debeant se h[...]: Et [con]tra ambitiosos [et] insufficientes
p[re]latos: [et] de periculo eo[rum] [et] ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

dit epim consecrare. rābus diebus. lxxv. distin. po. ro. cum
 §. p. ecc. lxxv. distin. q. die dominico. et de tempo. ordi. nec
 episcopi. An per installationem: vel per quem modū ap-
 prehendit quis possessionem episcopatus. et de restitu-
 spo. in lra. fm. Inno. An et quādo criminofus ad epatuz
 p. omor? sit deponendus. de iurei. sicut nris. fm. Inno.
 Multa de iurisdictione epali vtilia no. Inno. et de excep-
 cū venerabilis. et de prescrip. de qra. fm. eūdē. **Q**uod
 rificalia nō sunt de sua substantia ordinis vel officij epalis
 q. sine ipse quodlibet officij fieri potest. Et ideo si epus
 scopus a pontificalib? suspensus nihilomin? celebret in
 pontificalib? nō incurrit irregularitatē. de sen. ex. cū me-
 dicalibus. li. vi. per Inno. de ofue. cū dilect?. **Q**uid iuris
 quū se intronizat Archiepiscopus? de subditis episcopi. de
 of. or. duo simul fm. eundem. Quis dabit expensas pro
 episcopo visitanti. eodē tit. inter cetera. fm. eundem. et ca. si
 episcopus. li. vi. Et an episcopus debeat habere aliquid
 ab ecclesiis quas per aliu? visitat. ibidem. De iure multi-
 plici episcopi. de of. or. cōquerete. fm. Inno. de ma. et obe.
 inter eum. et eodem tit. dilecti. per eundē. **Q**uāto episcopus
 pus et qualiter de bonis ecclesie sue vel reditibus religio-
 sis dare potest. rii. q. ii. si episcopus. et c. et de his que fi. a pre-
 sine con. c. pastoralis. **I**nter ea q. in. i. parte istius opis
 §. in. §. q. episcopus. in ar. l. posui de potentia eporum in dis-
 pensando: et q. in superioribus addidi de eor. iurisdictione
 et officio: et in quibus cōmuniter transgrediunt. plene episcopi
 coporum materia explicauit. Neminē tamen eporum rep-
 hendi in speciali: quū sint patres. sed vt a delictis abline-
 cur ad inonit: et me cū eis. et deliberata et examinata cons-
 pectia cōueniat vniquemq. vi. q. i. oues. viii. q. i. qui vos
 et. qualis. et. c. sequē. ad fl. et. c. quid autē. **F**ateor: autē
 q. locū tenent apostolorū. rēi. di. legimus. sed coram deo
 nullū cognouit: qui exerceat opera eor. r. di. c. ii. Omnes
 presunt et desiderant pcesse: per pauci prodesse. viii. q. i. q.
 episcopi. et. ideo vere non oēs episcopi consecrati sunt
 episcopi sanctitate. ii. q. vii. nō oēs episcopi. **Q**uāto ergo
 sicut cōsuevit: et dicit sancte ecclesie. **E**bi sunt apli dñi sunt
 datores tui. rrv. i. §. hac itaq. h. deus em. et c. et de elec. fun-
 damentis. li. vi. Vere celos incolūt. Successores eorum et
 inimici eorū nunc terram lingunt. **E**t vobis q. conuunt
 edificia: quia fundamenta arena sunt et sabulo herent.
Mat. vii. in fine. **E**t coline arundine sunt. **M**at. rj. et de
 accusa. qualiter. et. licet. non argenteae. **L**an. iij. nec maris
 more. **L**an. v. et de hoc factis.

Articulus Vicesimus secundus.

Quod sit post episcopus
 pos singulorū officialiū prepositorum et re-
 ctorum et pastozū et prelatorū in ecclesia dei
 specialiter defectus ponere iurisdictionem
 et potentia longū esset: ponam in genere pro potentia et
 sanctitate eorū aliqua signalia. deinde iuridice tāgam
 in quadā recollectione iurisdictione eorū. quos omnes
 prelatorū vel prepositorū noie cōprehendo. et de verbo.
 signi. quis. **P**rimo igit sciendū q. dum durat mūdus
 angeli angelis presunt: demones demonibus: homines
 hominibus: ad vtilitatē viuentium et deceptionē. sed om-
 nibus collectis iam omnis prelatio cessabit. **g**lof. i. ad Ro-
 rin. rii. facit. i. et l. oz. xv. ibi. Deinde finis et. et que legunt
 et no. lxxv. di. ad hoc. **P**relati mali oues fortes et pins
 gues necit quantū in ipis est. et si ille viuunt: de mia dei vi-
 uūt. tū quātū ad malos? pastores attrinet malo eas et eplo
 occidūt. **A**trendēs em̄ om̄s in ppositū suū male viuētē
 incipit dicere apd se. **S**i pposit? me? sic viuūt ego q̄s sum
 qui nō faciā qd ille facit. **g**lof. ad Titū. ij. **V**itia ppositoz
 subiectis sunt offendicū **g**lof. **L**eu. i. **P**repositorz boni-
 tas subiectoz salubris est regula. **B**reg. in Registro. et sa-
 lus. lxi. di. miramur. **P**relati non tm̄ pro suis arguunt
 delictis. pro populo em̄ cogunt principes reddere rōnes
 ne forte quū non docuerunt: vel solcite non arguerunt: q.

primo peccauerunt: vt contagio dispergatur in populos.
 In iplos em̄ cōuertetur ira dei et cessabit a populo. **I**dem
 si cogitent hoies: pncipat? nō ambiret. **S**ufficit cuius
 pio peccatis ppijs argui et reddere rationē. quid necesse
 est pro peccatis populi ostendi contra solē ante quem ni-
 bil pot abscondi? **I**n Josue principes populi contra solē
 suspēdit: et furo: dei a populo est amotus. **g**lof. **N**umeri.
 rrv. **A**dde qd scripsi supra in ista secunda parte. in **P**re-
 oratione **B**iere. recordare. h. principes manu. et in addi-
 tione ibi posita. in ar. ij. **E**n ergo sanctis subditorum de
 manibus prelatorū erquirif. et de of. or. irrefragabili. cū
 suis ibi cōcor. **Q**uod pastor: egrotantia pecora visitat.
 dispersa perquirat. relicta recolligit. **l**assa sustentat. **m**alus
 pastor: e contrario oia dispergit. **g**lof. **Z**acha. rj. **Q**uod
 est dño ppter dñm seruens. **o**ues christi non ad lucrū sed
 amore christi pascens. **g**lof. **M**at. rxiij. **P**relatorum fures
 multi: q. per ostiū nō intrarūt mercenariū quasi oēs. **r**xiij.
 q. iij. tres personas. viij. q. i. sunt in ecclesia. **D**uo sunt que
 a populis querit pastores pascētes seipos nō oues. **l**ao
 et lana. **L**ao prebet: qui victū prebet. **L**ana prebet: qui bo-
 nozem prebet. **I**sta ergo duo a populis q̄runt: cōmōdum
 suspende necessitatis: et fauorē honoris et laudis. **A**ug.
 in li. de pastorib?. **I**ndignus lacte et lana cōiunctus: quū nō
 pascit oues: qui non vigilat in custodia gregis iudicant
 autē sibi māducat et bibit. **r**xiij. q. iij. forte. **B**ern. in sermo-
 ne. dicit simon petrus. **H**on? pastor: nō populi requirit ea
 tantū: sed lucrū. **P**hil. iij. **N**ec gloria dei usurpat sibi. **L**uce.
 ij. **A**ceptū talentum nō ligat in sudario: sed parit nūm-
 larius: a quibus et vsuras recipit non sibi sed dño. **Z**u. cit.
Mat. rrv. **N**on habet foueam vt vulpes. nec habet vno
 lucres nidū. **M**at. viij. et **Z**u. cit. non loculos quō **I**udas
Jos. rii. rxiij. q. iij. qd arguit. **N**on demit: sicut nec **M**arta
 locū in diuersorio. **Z**u. ij. sed tantū puritatis intime bono
 gloria. **N**on pot veraciter loqui: nisi qui errinsecas glo-
 rias pfecte respuerit. nec valet pure vel deiel. **p**rimi quos
 rere lucra: q. p̄tia non cōtempserit. **B**ern. in epla ad lba-
 ricum **S**enonensem archiepiscopi: **P**aul? non q̄rit q. sua
 sunt. **P**hil. ij. viij. q. i. sunt in ecclesia. sed q̄rit que filios sunt
 quos in christo p euangelium genuit. **i**. ad **L**oz. iij. qd vtiq.
 obseruandū est singulariter his q. spiritualiter presunt po-
 pulo. vt pre oibus q. sunt sua negligant et cōtēntat p̄tia
 litate ceterozū. vi. q. i. scias. **B**reg. sup **P**oca. **Q**ui ad
 regimē alioiū assumit: se obligat vt quib? eterna p̄dicat
 etiā in tēporalibus puidere studeat. **g**lof. inde. i. vt christi?
 turbis. rrv. di. §. ecce facit. lxxv. di. fratē. **Q**uū in com-
 parabiliter loqe melio: sit aia qua viuim? rerrera substā-
 tia: quā ceteri? possidem?. rii. q. i. scimus. qui nō dat p ou-
 bus substantiā suā: quando pro ijs datur? est aiam suam.
Breg. in homil. **E**go sum pastor. **I**n trib? maxime prelati
 christi imitari debent: q. in loco christi sunt in dignitate
 potestate officio. **F**uir em̄ christi? sacerdos. ps. ar. **L**ues
 sacerdos in eternū. **l**heb. vi. **R**ex ps. lxxi. **D**e iudiciū tuus
 regi da. et **M**at. ij. **E**t miltar. **M**at. r. **Z**u. rxiij. **S**acerdos
 quū in ara crucis seipus hostiā dedit. **P**hil. n. **R**ex quum
 a ligno regnauit. ps. **D**ivinitas quū pedib? **P**etri aquam
 ministravit. **J**oan. rxiij. **S**acerdoti igit dignitas. **R**egi po-
 testas. **D**ivinitas cōpetit officiū. **D**ignitas debetur reuer-
 rentia. **P**e. ij. et de ma. et obe. solite. **P**otesati obediētia
Ro. rxiij. rj. q. iij. qui resistit. **O**fficio cura. rj. q. i. iure. **D**uo
 ex his prelati debentur: terrū vero subiectis. **R**euerētia
 et obediētia prelati exhibēda est a subiectis. **C**ura ve-
 ro subiectis impendēda est a prelati. **B**ugo. de claustro
 li. ij. de his. rxiij. distin. per totum. et c. et de of. or. per totum.
Quidam amant subesse: vt possint pcesse. **I**bonozes
 fugiunt: vt honoribus obuient. **I**bidem lib. iij. **A**nimus
 quietus sedet super fenem: quando carnem subijcit. **S**ut
 p scabellū. quū mūdū subijcit. **S**up cathedram: quum pop-
 ulum non despiciat. **I**bidem. **P**relatus non habens cō-
 passionem et congratulationem alijs in bonis. **A**d Romi
 rxi. §. ad **C**orinthi. rxiij. quasi duo vbera. gaudere cum gau-

atur. sed officio consulendi. Nec principandi superbia: sed
 providendi misericordia. Na ita deus hominem condidit.
 Dominamini inquit. Beati. s. pascib' maris r volatilibus
 eci. Dominu' rationale noluit nisi irrationalib' dominari
 no homine homini: sed hoien peccati. Unde primi iusti pa
 res peccati magis q' peccati fuerunt: vt sic etia
 insinaret deus qd postuler o: do creaturaru: r qd erigat
 meriti peccato: um. Eoditio quippe seruitutis iure inrel
 ligis imposta peccato: i. Aug. de civitate dei. li. vii. c. xliij.
 r. xv. r. s. ad Timo. v. xxiij. di. constantinopolitane. C' p'ela
 tus in stare debet oportune importune. xliij. di. c. s. ad fi.
 Opportune volentibus. importune nolentibus. pro: sua
 importunus sum. tu vis errare. tu vis perire. ego nolo. no
 vult postremo ille q' me curat dicens. Ezech. xxxiij. xxiij.
 q. vi. c. iij. Quod erravit no reuocastis. et quod perijt non
 quesuistis. Reuocabo oiem errantem. requiram perdi
 tam. Luc. xv. Et si me inquirent' lancient vepes sylvaru:
 per oia angustata coarctabo: oes sepes excutia: quatum
 mibi dñs dederit omnia peragere. Aug. in li. de pasto. fa
 ct. xxiij. q. iij. displice. r. q. vi. quod errauerat. r. vides. Si
 bonus fuerit q' tibi p'ces: nutritio: tuus est: si malus ten
 taro: tuus est. Nutrimenta tua libenter accipe: r in tenta
 tione probatus esto. Jaco. s. Auru' mundandū in fornace
 artificis. In vno angusto loco tria sunt. aurū. palea. ignis
 ad illa duo ignis apponit. palea vritur. aurū purgatur.
 Aug. de verbis dñi sermo. vi. C' sunt quidam qui sciunt
 possunt vt volunt p'cesse. si hi volūt p'cedesse: charitatis
 est. vii. q. i. qui episcopatū. alioquin superbie. Quidā autē
 sunt qui sciunt r possunt: r nolunt p'cesse. Hoc quidē hu
 militatis est q' renunt. sed inerte est: si quum sciunt ois
 no resiliunt. xv. q. s. nos autem. Quidam autem sunt: qui
 nec sciunt nec p'cedesse volūt. Hoc quidē cupietis videt eē
 q' volunt. i. q. vi. scit. stultitievero est q' hoc volūt qd nec
 sciunt nec possunt. Quidam autē sunt: qui nec sciūt nec
 possunt nec volunt. q' prudenter agūt. Hugo de claustro
 Etroga seu coacta licentia non est licentia. sed violētia.
 quod ergo tua importunitate. eē de rescrip. li. vi. vic' ep'f
 scopus fecit inuit' a no fuit absolucere sed irrupere. Bern.
 in epistola ad Eadonē qui importune obtinuit absolutio
 nē a p'elatura. Plerūq' ij qui magisteriū pastorale sub
 ire cupiunt nonnulla bona in ato p'ponunt. r quāuis hoc
 elationis tentatione appetant. operatores tamen se mas
 gna p'erra ctant. Sed penset quisquid subditus egerit
 r cognoscat si p'elatus bona agere que p'posuit possit
 quia nequa q' i. difficile. q' honor: insat superbiā. xlv. di
 fin. licet. valet in culmine humilitatē discere: qui in imis
 possit didicit superbiere. Nequa q' i. difficile. quia augmē
 tum rerum auaritia gignit. ar. xiiij. q. iij. quid dicā. Auari
 tiam vincere potest: qui ad multoū sustentationem ten
 dit: is cui nec sufficere p'pium soli potuit. Hugo. de clau
 stro. C' Qui in regimine sunt semper affici debent p' ois
 qui ad eorū sollicitudinē p'tinet. Et qñ. ij. xlv. c. i. possibile
 eē recedari eorū debet. ex nomine. r orationis exhibere
 Ro. i. suffragia. Negaliud occupare illud pecc' debet q'
 animarū sicut in Dooye. xlv. di. disciplina. r in Paulo q'
 optabat fieri anathema a ch'risto p' o fratrib'. Ro. viij. 3es
 las. Quid illi' officij est reuocare. xvi. q. vi. quod errauer
 rat. deuos. Recedaliare. xvi. q. vi. per totū. erroneos. Eo
 firmare vt deus. ps. lxxij. p'firma hoc deus. eos qui in sus
 titia p'ficiunt. r qui deficiūt ho: rari: ne desperent de ves
 tia. 2e. pe. di. vii. c. i. Elyf. in cura de past. No debet hono
 ris ducati suscipere: q' nec sit subiectos tramite vite melio
 ris p'ire. xvi. di. S. nunc autē. xlv. di. s. f. f. f. de summo
 bo. li. i. c. xxxij. Nulla ars doceri p'elumit: nisi p' d'iscat
 sit. di. per totū. Ab imperitis ergo pastorale magisterium
 qua remeritate suscipit: qñ ars est artū regimen aiarum
 2e. q. i. pasto. c. ij. facit. xvi. q. i. si clericat'. eē de eta. r qua.
 cū sit. Nulla res absq' d'iero. in prologo bible. magistro
 d'icat. r muta aialia r feraru greges ductores suos sequū
 tur. In apibus principes sunt. grucs vnum sequunt ois i

dine literato r c. Hierony. ad rufficu' monachum. et. vii.
 q. s. in apib'. C' Dibi videtur esse ars artius r disciplina
 disciplinarum hominē regere. quia certe est inter omnia
 animātia. maxime morib'. Quid. Pectoribus mores tot
 sunt: quot in orbe figure. r voluntates hominū vane sunt.
 ff. ad Tre. q. poterat. de hoc legitur r no. eē de con. pte. q.
 Blos. vari' r voluntate diuersus. Bieg. Nazāzēnus in
 apolog. Quū homini sit perdifficile scire regi. i. regēti se
 obreperare. Quia fm Seneca Anim' hominis natura
 ter est in potestate recalcitrans. multo difficilior est scire
 alios regere. q: quanto gloria maior: est: tātō periculum
 graui'. vij. q. i. illud. habentibus intellectu. Ibidē. Quū
 pasto: per abrupta graditur: ad p'ceptū greg sequitur.
 Bieg. in pasto. c. iij. Nemo in ecclesia plus nocet: q' qui p'
 uerle agens nomen vel ordinem sanctitatis habet. Delin
 quentē namq' hunc redarguere null' p'efumit. r in exē
 plum culpa vehementer extenditur: quū p' reuerentia
 ordinis peccato: honorat. Bieg. ibidē. r. lxxij. di. nemo.
 C' Ille ad dignitatē pastoralis officij debet p'ouehi: qui
 ad aliena s'cipienda non ducit: sed propria largit'. qui p'
 pietatē viscerū citius ad ignoscendū fleccitur: sed nunq'
 plus q' debeat ignoscens ab arce rectitudinis inclinatur
 xlv. di. licet. Qui nulla illicita perpetrat: sed p'petra ab
 alijs vt p'p'ia deplorat. Ro. xij. Qui eē affectu cordis alie
 ne infirmitati cōpatitur. ij. Cor. xi. xlv. di. vera. sicq' in bo
 nis p'oximi sicut in suis p'fectibus letatur. Qui ita se hmi
 tabilem ceteris in cunctis que agit insinuat: vt inter eos
 non habeat quo saltem de transactis crubescat. Qui sic
 studet viuere. vt primorum corda arentia. Ezech. xxxij.
 xij. q. ij. de viro. doctrine valeat fluentis irrigare. Qui oia
 tionis vsu r experimento. xxxij. di. si quis. iam didicerit qd
 obtinere a domino q' poposcerit possit. Ibidē. c. i. C' Tā
 tum debet actionē populi actio transcendere p'elul: quā
 tum distare solet a grege. xvi. di. s. nunc autē. ibi. Qui' cōs
 paratiōe ceteri greg dicant. vita pastoris. Sit ergo necess
 se est cogitatione vt Daria. Luc. ij. mundus. actione p'ec
 cipu'. discretus in silentio. xlv. di. sit rector. in verbo
 singulis cōpassione p'oxim'. p'ecunctis cōtemplatione.
 eē de renū. nisi cū p'uidē s. nec pures. suspēsus. Bieg. agē
 tibus per humilitatē socius. xvi. di. esto. Eōra delinque
 tium vitia per zelū iustitie. xlv. di. disciplina. erect'. Inter
 nozum curā exteriorū occupatione nō minuens. Exterior
 rum p'ouidentia. xxxij. di. pet'. interno: um sollicitudine
 non relinquens. Bieg. ibidē. c. xij. C' Tales sese qui p'ec
 sunt exhibeant: quibus subiecti sua occulta p'cedere non
 erubescant. vt quū tentationū fluctus paruuli tolerant:
 ad pastoris mentē quasi ad matris sinū. ar. ij. q. vi. ad ro
 manam. ij. r Joā. xij. de iohanne recubente in sinu iesu. rez
 currant. Bieg. ibidē. Quod pauci sunt electi culpa for
 san rectorū est. q: dum pasto: terrenis incubit: lupus ouis
 le irrūpit: oues rapit. et dispergit. Joan. x. Richar. super
 Apo. li. s. In alto positū non altum sapere. Ro. xij. difficil
 le r omnino inuitatū. quia hono: insat. xlv. di. licet. rati
 to gloriosius. Bern. in epistolis. Illa sollicitudo p'positoz
 vtilis est. Illa cautela laudabilis est: cū qua totum ratio
 agit: r furo: nihil sibi vēdicat. Bieg. in Registro. x. q. iij.
 illa. Cū hono:is augmēto cura quoq' sollicitudinē debet
 exercere. Ibidē. Vltus cōuersationis humane est vt p'ec
 esse nō audeat: q' subesse non didicit. lxx. di. miramur. eē de
 elec. cum in magistrum. nec subiectis obedientia imperet
 quam p'elaris exhibere non nouit. q. vi. q' scit se. C' Sūt
 tñ nōnulli q' ita per mysterium spiritus docētur intrinse
 cus: vt si eis exterioris hñanū magisteriū desit: magistri in
 timi cētura non desit. quoz tñ libertas vite ab infirmitis in
 exēplū non est trahenda. xvi. q. ij. nō statim. r. c. nō exēplo
 sed veneranda. ij. q. vij. s. is ita. ante ca. si quis. Ne dum se
 quisq' similiter spiritus sancto impletū. p'efumit: discipul'
 hois esse despiciat: r magister erroris fiat. xxxij. q. iij. qd
 autē. Deus autē que diuino spū implet: h'z cui dēssima
 signa sua. virtutes scilicet r humilitatē. Bieg. in dialo. li.

vi. **H**ec sunt que pastori conveniunt. bonitas. Joan. r. disciplina. xxii. q. iij. ita sciencia. xlii. di. c. f. Bonitas attrahit. disciplina corripit. sciencia pascit. xcy. di. esto. Bonitas amabilem. disciplina imitabile. sciencia docibilem reddit. **B**erñ. A prelatu tria sunt necessaria. Verbu dei. et de offi. o. inter cetera. **E**xplu. xcy. di. esto. ibi. Forma facti. **P**ro. xxx. di. siqs. Nam estis vocis virtus sit opus: tamen et operi et voci efficaciam promeretur oratio. **B**ernar. in epistola ad Balduinum abbatem. **I**n quantum prelatu per subditos gravatur: tantum lucratur. et in quantum iuuatur: et tantum sibi sua premia minuantur. **E**lige ergo quos vis an qui gravando iuuent. an qui iuuando grauent. Illi tibi promeritores: isti merito: um fraudatores existunt. Nam qui socij sunt laboris: et mercedis. Sapient. p. et de renum. c. nisi. s. verum. in si. participes erunt. **B**ernar. in epistola ad Raynaldum abbatem. **M**endicantibus honores blandiuntur: sed onera pensantibus redio sunt atq; formidini. non autē omnes capiunt verbu hoc. **D**ulti non tanta fiducia alacritateq; curant ad honores: res: si sentirent et onera. xl. di. aut. viij. q. f. c. p. mens. unde profecto gravari meruerēt. nec cū tanto honore et periculo quarumlibet affectaret infulas dignitatu. **N**unc vero q; sola attenditur gloria non pena: puru. i. simplicem se esse clericu quilibet erubescit esse in ecclesia: sed viles et stinant: qui quocūq; eminentiori loco non fuerint sublimari scholares: pueri: et impuberes adolescentuli. ob sanguinis dignitate. contra id et de preben. c. penul. promouentur ad ecclesiasticas dignitates. et de sub ferula trāsses. **Q**uorū. xlvij. di. s. f. ad presidendu: p. ely pteris: letio: res in. **I**m q; virgas euaserint q; pncipatu meruerint. nec tā illis blanditur ad eptu: quantū casuum magisteru. et hec quidem initio. processu vero tepo: is paularim in sollescens docu fuerit in breui videri altaria. s. q. iij. altare. subdito: um euacuare in aursupia. magistris nimiru in hac disciplina vretes idoneis: ambitione scilicet et auaritia. s. q. s. cum omnis. **B**erñ. in epistola ad Henricu senonensem archiepiscopu. **P**relatū quecūq; docuit discipulis esse contraria: hec in suis actibus iudicet non agenda: ne forte subvertantur: possit frater que arguit. et dicere. **D**e dice. Luc. iij. cura te ipsum. talis em occasio plurima dāna: tio prelati. plurima subditoru. r. q. iij. precipue. subdito: perditio est. **N**on q; sine peccato penitus esse possit in hac misera vita. de pe. di. ii. si enim. r. v. di. s. criminis. sed q; ea q; arguit in discipulis oportet summo pe vitare magistrū. **L**atredre pestilencie expositio. **B**erñ. in sermone ad abbates. **C**athedra p. s. pestilencie quarto: pedibus cōsistit. **P**es primus est in malitia. **S**ecundus est cōtempnus dei. **T**ertius irreuerentia. **Q**uartus astutia. **N**on vos putetis esse felices: q; pceffis. sed si non pceffis infelices vos esse putare. viij. q. f. cui episcopatu. **E**t autē secure pceffe possitis: subesse et vos cui debetis non dedignemini. ii. q. vi. qui se scit. **D**edignatio quippe subiectionis: platione reddit indignu. **B**erñ. in epistolis. vbi quatuor: predictos pedes exponit. **M**alitia est amare malū: et saporem mali habere: et malū in quatuor est malū diligere. **D**icet. in. ibi. **E**t diligitis malū. **E**t **D**ice. viij. **P**roiecit israel bonū. sicut facit diabolus et nonnulli iniqui. **S**ed quia aliquādo tales timent deū: non timore bono: sed ne incurant damnu reru vel co: poris cruciatu: vt amplius sint mali cōtempnunt et ipsum deum. **I**nterim possit fieri vt malū amarent et deū cōtempnerent sed in biberet eos pugo: hoim. **I**deo ad augmentū mali. sequit tertius pes irreuerentie. vt nec deū timeant: nec homines reuerant. **A**d summationē vero toti malitie adest quartus pes. astutia vt sciant vti predictis tribus. vt miscens res oleo venenū et mellis aceri. **E**minens pars. cathedre cui sedes inheret est potentia. cui tamē opponitur puluis. **N**ar. vt suauiter sedeat. xlvij. di. sunt nonnulli. **P**uluis ar. fit de leuibis penis ar. et signat vanā glia et fauorē popularē. scabellū pedibus supponit. ne tangat terra. **T**ales em nonnulli terrenas actiones nō faciūt sed spūales similitat: vt magis decipiant vt hypocrite. **D**at. vj. **B**erñ.

Latredre pestilencie expositio.

In omnibus exēplo apli honorabitur ministeriu inquit ad Ro. r. et ij. **L**o. iij. vj. ibi. **E**t non virtute per ministerium nostru. meū honorificabo. **O**mni quid em ipsum honorabitur: non nos. **N**am qui querit q; sua sunt. **P**hil. iij. cupit honorari: non ministeriu. **H**onorificabitur autē nō cultu veltū: non fastu equo: um nō amplis edificatione: sed modis orationis studijs spiritualibus: ac bonis operibus. **B**erñ. in **R**egistro. **D**e peruerfitas et ambitio filijs dei qui quā ascendere difficillimū sit: descendere autē ad ma facillimū ipsi et leuiter ascendūt et descendunt difficillius. **U**nde illud: Facilis descensus ad honores: graduū ecclesie fastico: um ipsi etiam angelicis humeris formidant. **D**at. r. v. dei spirituale studiu intermitit: totiens pro eo spiritualiter animā. **J**os. r. r. v. ponit. **B**erñ. in sermone. **S**it erga subiectos sollicitudo laudabilis. **E**xhibet cum mansuetudine disciplina. sit cum discretione correptio. **I**ram benedignitate mitiget. **B**enignitatem zelus cōtinet: ita et altero alteru codiatur. r. v. di. disciplina. c. l. c. et. r. ij. vt nec in moderata vltio vltia q; oportet affligat. nec iteru frangat rectitudinē discipulū remissio. **B**erñ. in **R**egistro. **P**rima virtus in prelatu est cognitio infirmitatis. **A**q; et eo colligimus posse nos bene suscipi ministerium implere: q; videtur infirmitatē nostrā et opipiam. **L**di. considerandū. c. fidelio: et humilitate cognoscere. oēs enim infirmi mente et carne. **J**ob. vj. ad Ro. vj. ibi. propter infirmitatē carnis nostre. r. vj. di. omnes sum: sed ille est infirmio: qui suū non valet cōsiderare infirmitatem. **B**erñ. in **R**egistro. **C**ui regenda nauis nauis ecclesia. r. iij. q. f. non turbat. rector vel proter prelatu. vj. q. f. scilicet. r. iij. q. f. scilicet. tanto amplius necesse est vt vlgile: quanto amplius litus reliquit. vt aliquando futurus procellas et signo. r. vj. q. iij. sciendū. p. uideat. aliquādo vt venietis directo clauo. clauus est gubernaculu nauis. **P**roter. r. iij. si parue sunt. **S**uper. ar. si vehementer intrinsecum: dato in obliquū latere declinet. et sepius sol. **E**u. ce. ij. vigilat: quū amcti qui illic sunt quibus nulla nauis cura est comissa. quiescunt. **B**erñ. in **R**egistro. **R**egnum merita et plebiū ita couertuntur (als couertunt) q; sepe et culpa regentiū deterior: sit vita subdito: vide. s. e. h. fol. p. eice. **S**ecundū merita. **E**t sepe et merito plebiū delinquant vita pastorum. **Q**uoniam mala actio pcedit: valde nocet subditis. restantur pharisci. de quibus scriptum est. **D**at. r. iij. **L**auditis regnum celorum: ante ho mines. vos non intratis. nec introentes finitis intrare. **E**t q; culpa plebiū multum nocere vitē pastoru. **B**erñ. vlti. i. q. iij. s. ijs ita. **H**. **I**tem dauid. **E**t vide. s. e. h. sum. **R**ita. **I**n dauid numerante populū cognoscimus. **B**erñ. in **R**egistro. **R**ingua prelati sit coctet illi qui nescit lo gere vt dono predicationis eius vel operis quod limitat aspiciat. **S**oler enim strictius dog vna trahere. **H**ero. in prologo bible. **H**abet nescio quid larentis energie vite vocis actus. trans fusa forius sonat q; lectio dicta transitu. **B**erñ. in **R**egistro. **P**repositio: um sollicitudo subiecto: um cautela est. quia si super rem creditam vigilat: hostis declinat in insidias. **Q**uam autē dormiunt homines id est recro: es inimicus superseminat zizania. **D**at. r. iij. **I**dem. **T**ales ergo subiectis nostris debemus episcopos: quales nobis quum fuimus subiecti: nostros volumus esse prelatos. ar. ij. q. vj. qui scit se. **I**dem. **E**t in ordinato regimine oritur irreuerentia. dum modo prelatu studet peccantibus leniter blandiri. r. vj. di. sunt nonnulli. **L**et. si quis diaconus. modo in ordinato et extra modum nimium irasci. r. ij. q. iij. illa. **N**am si semetipsum in mentis functione renuissit: ipsa eius maturitas haberi in reuerentia potuissit. **I**dem. **T**ur gregis est flamma pastoria: decet enim dominicu pastorem et sacerdotē moribus et vita

clarescere. viij. q. s. licet. qrenus in eo tam q̄ in uire sue spes...

Sequitur Repertorium prelatorum.

Proceditis originali

bus prelati: nunciaturis p̄cedantias sup̄ eorū conditione iurisdictione et potentia/...

7. c. cum apostolica. 7. c. tua. Et quā confert beneficiū vel presentat. ad ipsum debet regere consensum. ca. c. ca. nos...